extérieure qui favorise, terrain favorable: a) à la maladie: Hugo S. Vict. didasc. II, 26 p. 43,8: medicina dividitur in duas partes, -nes et operationes; -nes sex sunt: aer, motus et quies, inanitio et repletio, cibus et potus, somnus et vigilie, et accidentia anime, que ideo -nes esse dicuntur quia faciunt et conservant sanitatem, si temperata fuerint.; si intemperata fuerint, infirmitatem. b) au péché: BERNARD. grad. humil. p. 40,1: etsi culpa non est, culpe tamen -o est, et indicium commisso, et causa est committende. 3) action de profiter des circonstances: BRUNO QUERF. fratr. 10 p. 727,18: decretum Benedictus... vestem sumere virilem quallem seculares gerunt, ut... cum -ne et... cum discretione ad viam salutis dirigere posset paganos.

15 II) *raison, motif*: A) *cause: 1) en général: RATHER. coniect. col. 544^A: ista... morandi rationabilis -o. GIBERT. Nov. moral. V, XVIII 30 col. 145^D: motum per quem facit, -nem quare facit. ORD. VIT. hist. VIII 24 t. III p. 412: nimia guerra... orta est, cuius -o talis est.* 20 OTTO FRIS. chron. 2,30 p. 102,12: -o autem huius belli Tarentini fuere. HERB. Bos. epist. 20 col. 1451^C: cum statuerit quod absque -ne... venire ad colloquium suum ... faceret sexaginta episcopos antipape. 2) *expressions signifiant 'à cause de, pour': a) abl. suivi du gén.: CAPIT. reg. Franc. II 5 p. 110,2: quodsi -ne vitandi exercitus aut placiti res arimannorum vendite fuerint.* 25 CARTA a. 1147 (Bourgin, Commune de Soissons p. 409): -ne terre sue, inter parentes suos dissensio. CARTUL. episc. Hild. I 263 p. 242,28 (a. 1150): quorum nomina -ne vitande prolixitatis scripta non sunt. PETR. CANTOR verb. abbrev. 17 col. 70^C: ne -ne eius paupertatis furtum perpetraret. CONST. I 343 (a. 1192): quod monasterium Sancti Benedicti de Monte Cassino -ne nostri sub interdicto posueritis. b) *ex -ne: VITA Rimb. 12: quia sanctus pontifex... nichil ex -ne cure pastoralis de monachica perfectione perdiderit. ACTA pont. Rom. Gall. VI 128 p. 196 (a. 1160—78): ex -ne matutinarum.* c) *per -nem: TRANSL. sang. Dom. in Aug. 24: per istius -nem oblationis. UDALR. consuet. Clun. II 35 col. 728^D: scopant coquinam; totas sordes que fiebant per -nem cinerum vel lignorum, foris ostium accumulant.* d) *propter -nem: ANAST. chron. p. 226,35: nec Romanis propter adiacentium paludum -nem proelium construentibus.* e) *sub -ne: DIPL. Odon. 20 p. 97,11 (a. 890): sub -ne castelli nolumus nomen monasterii deperire.*

45 B) *prétexte, raison non valable: 1) en général: EINH. Carol. 16: ut nulla inter partes cuiuslibet scandali remancet -o (cf. ACTA Pont. 68 p. 103,4 [a. 1163—4]). LEO III epist. p. 96,23 (a. 812): dux -nes proponens in adiutorio eius ire contempsit. REGINO chron. a. 864: Lotharius rex coepit -nes querere, qualiter Thietburgam ... a suo consortio separare potuisset. CARTUL. Glanafol. 17 p. 359 (a. 1066): homines... prepositus... non*